UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:         /SYT - TCCB
V/v phụ cấp ưu đãi nghề

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: các đơn vị y sự nghiệp y tế công lập

Thời gian qua, Sở Y tế đã nhận một số ý kiến phản hồi về chi trả phụ cấp
theo Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 56/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7
năm 2011 của Chính phủ quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với công
chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế công lập.

Sau khi nghiên cứu, Sở Y tế có một số y kiến như sau:
Căn cứ Công văn số 5845/BYT-TCCB, ngày 29 tháng 7 năm 2016 của Bộ

Y tế về việc thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi nghề. Theo đó, sau khi thống nhất
với Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính, Bộ Y tế đã hướng dẫn việc thực hiện Thông tư
liên tịch số 02/2012/TTLT-BYT-BNV-BTC, quy định cụ thể: “viên chức làm
chuyên môn y tế được bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp có ký tự đầu của mã số
chức danh nghề nghiệp là V.08 đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định tại Nghị
định số 56/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 và Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-
BYT-BNV-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2012 được hưởng phụ cấp ưu đãi nghề”

Căn cứ Công văn số 4231/BYT-TCCB ngày 24 tháng 5 năm 2021 của Vụ
Tổ chức cán bộ, Bộ Y tế trả lời Sở Y tế Cao Bằng về thực hiện chế độ phụ cấp ưu
đãi nghề theo Nghị định số 56/2011/NĐ-CP (có cùng nội dung thắc mắc của các
đơn vị). Theo đó, đối với viên chức giữ mã ngạch 13.095 và 13.096 công tác tại
các cơ sở y tế công lập được chuyển xếp chức danh nghề nghiệp có ký tự đầu của
mã chức danh nghề nghiệp là V.05 thực hiện theo quy định tại khoản 6 Điều 3,
Nghị định số 56/2011/NĐ-CP của Chính phủ: “Đối với công chức, viên chức
không trực tiếp làm chuyên môn y tế; công chức, viên chức y tế làm công tác quản
lý, phục vụ tại các đơn vị sự nghiệp y tế nói chung (trừ đối tượng quy định tại
điểm b khoản 5 Điều này), viên chức làm công tác chuyên môn y tế tại cơ quan,
đơn vị, trường học thì thủ trưởng đơn vị căn cứ vào đặc thù công việc và nguồn
thu để xem xét, quyết định nhưng không vượt quá mức 20% so với mức lương
ngạch, bậc hiện hưởng cộng phụ cấp chức vụ lãnh đạo, phụ cấp thâm niên vượt
khung (nếu có) của đối tượng được hưởng”.

Như vậy, viên chức giữ mã chức danh nghề nghiệp có ký tự đầu của mã
chức danh nghề nghiệp là V.05 hưởng phụ cấp nghề không vượt quá mức 20%.

Thực hiện Kết luận số 25-KL/TW ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ
Chính trị: “Điều chỉnh chế độ phụ cấp ưu đãi nghề đối với cán bộ y tế dự phòng
và y tế cơ sở từ mức 40-70% lên mức 100%”, Chính phủ đã ban hành Nghị định
số 05/2023/NĐ-CP ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 56/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-56-2011-nd-cp-che-do-phu-cap-uu-dai-theo-nghe-126149.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-56-2011-nd-cp-che-do-phu-cap-uu-dai-theo-nghe-126149.aspx

Chính phủ quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với công chức, viên chức
công tác tại các cơ sở y tế công lập, quy định:

“Điều 1. Bổ sung khoản 7 vào Điều 3 Nghị định số 56/2011/NĐ-CP như
sau:

“7. Mức phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với viên chức y tế dự phòng, y tế cơ
sở áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023:

“a) Mức phụ cấp 100% áp dụng đối với viên chức thường xuyên, trực tiếp
làm chuyên môn y tế dự phòng (bao gồm cả kiểm dịch y tế biên giới); làm chuyên
môn y tế tại Trạm y tế xã, phường, thị trấn, Phòng khám đa khoa khu vực, Nhà hộ
sinh, Trung tâm y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc
thành phố trực thuộc trung ương và bệnh viện tuyến huyện, quận, thị xã, thành
phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương.”

Từ cơ sở nêu trên, viên chức được bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp có ký
tự đầu của mã chức danh nghề nghiệp là V.05 không thuộc đối tượng được hưởng
phụ cấp nghề theo Nghị định số 05/2023/NĐ-CP.

Đồng thời, để chấn chỉnh việc thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi nghề theo
quy định tại Nghị định số 56/2011/NĐ-CP, Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng đơn vị sự
nghiệp công lập khẩn trương thực hiện việc rà soát và chi trả phụ cấp ưu đãi nghề
theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 5845/BYT-TCCB, ngày 29 tháng 7 năm
2016 của Bộ Y tế về việc thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi nghề đối với viên chức
thuộc thẩm quyền quản lý cho đến khi có quy định thực hiện chế độ tiền lương
mới theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21 tháng 5 năm 2018 của Ban Chấp
hành Trung ương về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức,
viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp.

(Đính kèm Công văn số 5845/BYT-TCCB và Công văn số 4231/BYT-TCCB)
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thanh tra Sở Y tế;
- Phòng KHTC, Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T15:18:19+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T15:18:26+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T15:18:51+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T15:19:37+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!